
Dagsordenspunkt 5 Cover – Produktionsudvidelser i SMV’er Bilag 5.1 

Kort 
sagsfremstilling 

Formål 
Bestyrelsen skal drøfte, hvordan den kan bidrage til at understøtte SMV’er, der øn-
sker at udvide eller etablere produktion i Danmark. Som afsæt for drøftelsen præsen-
teres bestyrelsen for et overblik over produktionsvirksomhederne i Danmark, og 
nogle af de udfordringer, virksomhederne angiver at stå over for, når de ønsker at 
udvide deres produktion. 

Baggrund 
Bestyrelsen besluttede på mødet den 1. februar 2024 at arbejde videre med en indsats, 
der bidrager til, at det bliver nemmere for produktionsvirksomheder i SMV-
segmentet at etablere og/eller udvide produktionen i Danmark. Bestyrelsen afsatte 50 
mio. kr. i Investeringsplan 2024 til indsatsen. Fokus på at rydde barrierer af vejen for 
produktionsvirksomhedernes udvidelser er ligeledes betonet i bestyrelsens kom-
mende strategi og skal underbygge forsyningssikkerhed og produktionserhvervets 
vækst og konkurrenceevne. 

I Danmark er der ca. 15.000 produktionsvirksomheder med en omsætning i 2021 på 
1.000 mia. kr., hvor ca. 600 mia. kr. hvert år omsættes uden for landets grænser. 

Danmark har gennem de seneste år haft en positiv udvikling i industriproduktionen – 
også sammenlignet med andre lande. Udviklingen sker fra et lavere udgangspunkt 
end fx Sverige og Tyskland, og Danmark er fortsat blandt de lande i EU, hvor indu-
striproduktionen fylder mindst som andel af BNP. Fremgangen drives primært af Life 
Science-industrien, der vokser markant i disse år, men der ses ligeledes en positiv 
udvikling inden for bl.a. de grønne styrkepositioner. Den markant, positive udvikling 
i produktionsindustrien viser, at der er potentiale for en styrket industriproduktion i 
Danmark. 

Flere industrier har et stigende behov for at udvide og etablere nye produktionsfaci-
liteter, og det kan være forbundet med udfordringer i visse landsdele – særligt hoved-
staden – at finde egnede arealer, hvor der er den nødvendige erhvervsmæssige infra-
struktur. Dertil kommer, at en hurtig og effektiv etablering og/eller udvidelse af pro-
duktion i Danmark udfordres af, at der ofte kræves mange myndighedstilladelser – 
og i sammenhæng hermed forskellige undersøgelser – fra mange forskellige offent-
lige myndigheder. 

EU-kommissionen præsenterede i marts 2023 et forslag til Net Zero Industry Act, hvis 
overordnede formål er at styrke produktionen af bl.a. kritiske grønne teknologier i 
EU, der vurderes afgørende for at indfri EU’s klimamål og mindske EU’s afhængig-
hed af omverden. EU-lovgivningen stiller bl.a. krav om etablering af nationale Single 
Point of Contact og loft på sagsbehandlingstider i forbindelse med godkendelsespro-
cesser. 

Derudover bemærkes, at Life Science Rådet i dets anbefalinger til en kommende Life 
Science-strategi har anbefalet, at der udpeges nye industrizoner, der skaber plads til 
vækst i Life Science-produktionen tæt ved eksisterende Life Science-klynger, central 
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infrastruktur og stærke vidensmiljøer, samt at der oprettes hurtigere og smidigere til-
ladelsesprocesser gennem en one-stop shop i forbindelse med etablering eller udvi-
delse af Life Science-produktion. 

Løsning 
Der lægges op til en indledende drøftelse af, hvordan bestyrelsen kan understøtte 
danske produktionsvirksomheder i SMV-segmentet med produktionsudvidelser og 
etablering af produktion i Danmark. Drøftelsen skal give sekretariatet input til ud-
formning af en kommende indsats, som forventes forelagt bestyrelsen i 2024. 

For at belyse virksomhedernes udfordringer er der gennemført en spørgeskemaun-
dersøgelse blandt produktionsvirksomhederne i bestyrelsens SMV-panel. Knap 
1.800 SMV’er (1-249 ansatte) har svaret, heraf 749 virksomheder med 10-249 an-
satte. 

For virksomheder med 10-249 ansatte, fremhæver ca. én ud af seks SMV’er kom-
pleksiteten af tilladelser og godkendelser for at kunne etablere nye produktionsfaci-
liteter som en barriere, mens ca. én ud af fire nævner manglende arbejdskraft/kvali-
ficeret arbejdskraft, usikkerhed om fremtid, økonomi og efterspørgsel samt mang-
lende kapital som en barriere for produktionsudvidelser. 

Omkring to ud af tre af disse virksomheder besidder kun i nogen eller mindre grad 
de rette kompetencer til at gennemføre processen forbundet med at opnå tilladelser 
og godkendelser for etablering af nye produktionsfaciliteter. Over 60 pct. af de ad-
spurgte virksomheder, med 10 eller flere medarbejdere, vil benytte sig af en privat 
rådgiver til at udfylde materiale om tilladelser og godkendelser, hvis de skulle etab-
lere nye produktionsfaciliteter. 

Videre proces 
Sekretariatet forventer at forelægge bestyrelsen en idébeskrivelse på bestyrelsesmø-
det i juni 2024 med henblik på udmøntning af midlerne på bestyrelsesmødet i novem-
ber 2024. 

Kommunikation 
Ej relevant 

Drøftelsespunkter Bestyrelsen kan drøfte: 
• Hvad bestyrelsen ser som de største udfordringer for produktionsvirksomhe-

ders etablering og udvidelser i Danmark? 
• Hvordan bestyrelsen via erhvervsfremmesystemet kan bidrage til at styrke 

rammerne for etablering og udvidelser af produktionsvirksomheder i Dan-
mark? 

Indstilling Det indstilles, at bestyrelsen: 
• Drøfter hvordan bestyrelsen bedst muligt kan bidrage til at understøtte 

SMV’er, der ønsker at udvide eller etablere produktion i Danmark. 
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